
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074 55Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2016

signatário e da presente portaria à Diretoria de Gestão de 
Pessoas desta Autarquia, para fi ns de registro nos assentamentos 
funcionais do servidor citado.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 930338

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 20
Data da assinatura: 22/02/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Pagamento
Justifi cativa: Em conformidade com o artigo 65, § 1º da Lei Federal 
nº 8.666/93 e com a CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO do 
contrato ora aditado, as partes acordam em Suprimir o Contrato 
em R$ 11.345,54 (onze mil trezentos e quarenta e cinco reais e 
cinquenta e quatro centavos) correspondente aproximadamente 
ao percentual de 0,25314% do valor do contrato.
Contrato: 021 - Exercício: 2011
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Mário Covas n° 664 - Sala A, Bairro: Coqueiro.
CEP: 66.670-000 Belém-PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 930504

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE: 001/2016
PROCESSO: 2015/434082

Objeto: Contratação de empresa para serviços de construção do 
sistema de abastecimento de água do centro de recuperação de 
Tomé Açú, localizado na cidade de Tomé Açú - PA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala da CPL na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, situado na Rua Santo Antonio s/nº, andar térreo, 
entre Frei Gil e Presidente Vargas - Campina - Belém/PA, CEP: 
66010-105.
Data da Abertura: 03/03/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565
Natureza da Despesa: 339030 - Fonte/Origem do 
Recurso:0101000000/Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 930579

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o contrato temporário da servidora 
ANDRÉA ALVES ARAÚJO, no cargo de   TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA-PSICÓLOGO, constante  do DOE nº 32.999 de 
26/10/2015 protocolo de nº 890604.

Protocolo 930568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 013/2016-GGA/SEDEME                                            
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando o memorando nº 01/2016-NEEE, datado de 01 de 
fevereiro de 2016 e processo nº 2016/38982.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, RAQUEL DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE, matricula nº 73503987/1, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Ciência e tecnol. Inovação. No 

período de 11.02.2016 a 11.03.2016, correspondente ao triênio 
de 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 930320
PORTARIA N° 014/2016-GGA/SEDEME                                            

BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando o memorando nº 013/2016-DIGEM, datado de 05 
de fevereiro de 2016 e processo nº 2016/50949.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora, JUNILCE 
CARLA DA SILVA LOBATO, matricula nº 5900996/1, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnol. Inovação. No 
período de 07.03.2016 a 05.05.2016, correspondente ao triênio 
de 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 930321

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 012/2016-GGA/SEDEME                                            
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
I. DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, 
identidade funcional nº 54187129/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado nesta SEDEME, para substituir, o servidor 
RONALDO DAS MERCES COSTA, identidade funcional nº 
57216128/6, ocupante do cargo de Diretor, em gozo de férias 
regulamentares, conforme PORTARIA Nº 007/2016-GGA/
SEDEME, de 01/02/2016, publicada no DOE nº 33.062, de 
03/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 930319

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 01/2016
Data: 15/02/2016
Valor: R$ 3.375,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Locação de espaço para eventos com capacidade para 
35(Trinta e cinco) pessoas, no período de 16 a 18/02/2016, no 
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia (HANGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: No Decreto Estadual nº 2.168/10, I.N 
SEAD/DGL Nº 001/12, artigo 24, inciso II da Lei 8666/93.
Data da Ratifi cação: 15/02/2016
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
23.691.1450.8518   339039               0101000000            Estadual
Contratado(s):,
NOME: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
C.N.P.J: 03.584.058/0001-18
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França S/N Armazem 3 
-Belém/Pa.
TEL: (91) 3344-0104
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 930816

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 001
Numero da dispensa: 01/2016
Data:15/02/2016
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 930819

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 036/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nome: VALÉRIA DOS SANTOS DO NASCIMENTO /Cargo: 
Coordenador /Matricula 5455804/6 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: São Paulo/SP /PERIODO: 
25 a 26/02/2016 /OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Secretário 
Adnan Demachki e cobrir a participação da SEDEME no evento 
“Seminário Pará 2030 - Um mundo de oportunidades.”

Protocolo 930374

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 035/2016-DIRAF/SEDEME                   
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 026/2016-DIRAF/SEDEME, 
de 16/02/2016, publicado no DOE 33.069, de 17/02/2016 que 
concedeu 2,5 (duas e meia) diárias a servidora DOMINGAS 
MARIA ATAÍDE BARRA, ocupante do cargo de Coordenador, 
Identidade funcional n° 57196926/7, lotado nesta SEDEME, para 
custear despesas com a viagem à Altamira-PA, no período de 24 
a 26/02/2016. O objetivo da viagem era participar da Reunião 
PDRS - Xingu, Reunião Câmaras Técnicas e da 42ª Reunião 
Ordinária do CGDEX. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 930304

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Alteração:
DOE nº 33.067, de 15/02/2016
- Port. nº 018/2016-DIRAF/SEDEME, de 12/02/2016.
Onde se lê: “...PERIODO: 24 a 26/02/2016.”
Leia-se: “...PERIODO: 17 a 18/03/2016.”

Protocolo 930815

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e considerando os termos do Processo 2016/66780. 
RESOLVE: Designar, o servidor Helvio Moreira Arruda, mat. nº 
5921161/1, Diretor Administrativo e Financeiro, para responder 
interinamente pela Presidência desta Companhia no período de 
23 à 26/02/2016, durante a ausência do titular. Registre-se, 
publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Belém, 23 de fevereiro 
de 2016. Olavo Rogério B. das Neves. Presidente/CODEC.

Protocolo 930473

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 023/2016, GAB/IMETROPARÁ, 18 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e  de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 


